ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

____________2024 г.                       г. Ипатово                        № _____

Об утверждении Положения о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

        Во исполнение пункта 5 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пункта 6 части 1 статьи 13 Федерального закона от 08 ноября 2007г. № 257- ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 30 мая 2023 г. № 46-кз «О наделении Ипатовского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа» администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
2. Определить уполномоченным органом по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Ипатовского муниципального округа Ставропольского края администрацию Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
       3. Признать утратившим силу постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 марта 2018 г. № 317 «Об утверждении Положения о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Ипатовского муниципального округа Ставропольского края».
4. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Обнародовать настоящее постановление в муниципальном казенном учреждении культуры «Ипатовская централизованная библиотечная система» Ипатовского района Ставропольского края.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации- начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.С. Дугинец.
      7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Глава Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края                                                                   В.Н. Шейкина
[bookmark: _GoBack]

                                            Утверждено
             постановлением администрации
                                                                              Ипатовского муниципального
                                                                              округа Ставропольского края
             от _________ 2024 г. №

[bookmark: P34]

ПОЛОЖЕНИЕ
О ДОРОЖНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ОТНОШЕНИИ
АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ
В ГРАНИЦАХ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - Положение) разработано в соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Ипатовского муниципального   округа Ставропольского края и иными нормативными правовыми актами.
1.2. Положение регулирует отношения, возникающие в связи с осуществлением дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  (далее – муниципальный округ), и является обязательным для исполнения всеми физическими лицами, а также юридическими лицами независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющими дорожную деятельность (выполняющими работы, оказывающими услуги по осуществлению дорожной деятельности).
1.3. Положение определяет правовое, организационное, финансовое, материально-техническое обеспечение осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах муниципального округа (далее – автомобильные дороги), за исключением автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального или межмуниципального значения, частных автомобильных дорог.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении

 Для целей настоящего Положения используются понятия и термины, используемые в Федеральном законе от 08 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

3. Полномочия администрации Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края в области дорожной деятельности

Администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края:
1. Осуществляет муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального округа.
2. Утверждает положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального округа.
3. Разрабатывает основные направления инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог.
4. Принимает решения об использовании на платной основе автомобильных дорог, участков автомобильных дорог и о прекращении такого использования.
5. Принимает решения о создании и об использовании на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах, и о прекращении такого использования.
6. Принимает порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах.
7. Устанавливает размер платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах.
8. Определяет методики расчета и максимального размера платы за проезд транспортных средств по платным автомобильным дорогам, за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах.
9. Разрабатывает, утверждает и реализует муниципальные программы муниципального округа по осуществлению дорожной деятельности на территории муниципального округа.
10. Утверждает перечень автомобильных дорог, перечень автомобильных дорог необщего пользования местного значения.
11. Принимает решения по вопросам обустройства и совершенствования сети автомобильных дорог.
12. Принимает решения об установлении и использовании полос отвода автомобильных дорог на территории муниципального округа.
10. Принимает правовые акты по вопросам об установлении границ придорожных полос автомобильных дорог или об изменении границ придорожных полос на территории муниципального округа.
13. Утверждает нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог и правила расчета размера ассигнований бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее – местный бюджет) на указанные цели.
14. Устанавливает стоимость и перечень услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам.
15. Использует автомобильные дороги при организации и проведении мероприятий по гражданской обороне, мобилизационной подготовке в соответствии с законодательством Российской Федерации, ликвидирует последствия чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах в соответствии с законодательством Российской Федерации в области защиты населения и
территории от чрезвычайных ситуаций.
16. Осуществляет информационное обеспечение пользователей автомобильных дорог, в том числе посредством системы контроля.
17. Определяет размер вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам.
18. Осуществляет технический учет и паспортизацию автомобильных дорог.
19. Осуществляет иные полномочия, отнесенные федеральными законами, законами Ставропольского края к полномочиям органов местного самоуправления муниципальных округов.

4. Организация дорожных работ

4.1. Проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт автомобильных дорог осуществляются в соответствии с Градостроительным кодексом РФ и Федеральным законом от 08 ноября 2007г.  № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Содержание и ремонт автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам местного значения и безопасных условий такого движения, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог.
[bookmark: P44]4.2. Работы по проектированию, строительству, реконструкции, содержанию, капитальному ремонту, ремонту автомобильных дорог выполняются в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013г.  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
4.3. Муниципальным заказчиком на выполнение работ, указанных в пункте 4.2 настоящего Положения, является администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

5. Технический учет и паспортизация автомобильных дорог
общего пользования местного значения

5.1. С целью получения данных о наличии автомобильных дорог и дорожных сооружений, их протяженности и техническом состоянии, для рационального   планирования   работ по содержанию дорог производятся техни-
ческий учет и паспортизация дорог.
5.2. Техническому учету и паспортизации подлежат все автомобильные дороги. Учет и паспортизация проводятся по каждой  автомобильной дороге в отдельности.
Учет предусматривает:
составление перечня (реестра) автомобильных дорог, перечня автомобильных дорог необщего пользования местного значения на основании данных учета, с указанием наименования, кода (индекса) протяженности каждой дороги;
балансовую стоимость и износ каждой автомобильной дороги,  дорожного сооружения;
ведение технических паспортов с данными о типе дорожного покрытия, техническом и транспортно-эксплуатационном состоянии автомобильных дорог;
выявление мест концентрации дорожно-транспортных происшествий, регистрацию дорожно-транспортных происшествий;
систематизацию информации, необходимой для управления, планирования и регулирования дорожной деятельности.
5.3. К проведению технического учета и паспортизации могут привлекаться научно-исследовательские, проектно-изыскательские и прочие специализированные организации по договорам, заключаемым в установленном порядке.
6. Финансовое обеспечение

6.1. Финансирование дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог осуществляется за счет средств муниципального дорожного фонда Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и иных предусмотренных законодательством Российской Федерации источников финансирования.
6.2. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

7. Контроль за осуществлением дорожной деятельности

          Контроль за осуществлением дорожной деятельности на территории Ипатовского муниципального округа возлагается на управление по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

                8. Ответственность за нарушение Положения

За несоблюдение настоящего положения должностные лица привлекаются к ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Ставропольского края и муниципальными правовыми актами Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
_______________________________________________________________

Рассылка:

В дело	                                                                    2
Управление по работе с территориями	                 2
Сайт	                                                                              1
Регистр	                                                                    1
Прокуратура (проект)	                                               1
Регистр (Холин)	                                                          1
Библиотека	                                                                   1
Сайт независимая экспертиза	                                     1
Консультант	                                                         1

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края «О дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Ипатовского муниципального округа Ставропольского края»

В соответствии  с Федеральными законами от 06 октября 2003г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08 ноября 2007г. № 257- ФЗ  «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 30 мая 2023 г. № 46-кз «О наделении Ипатовского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа» разработан проект постановления администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края «О дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Ипатовского муниципального округа Ставропольского края».

Исполняющий обязанности заместителя
главы администрации- начальника управления
по работе с территориями администрации
Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края                                                                        Л.С. Дугинец